



Warszawa, dn. 19 lutego 2004 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Paweł JAROS

Ul. Śniadeckich 10, 00-656 Warszawa

Tel.: 696 55 44 fax. 629 60 79 GR--9W-

GR-403-3/04/MD

Pan Krzysztof Panas

Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia

Korzystając z ustawowych uprawnień proszę o udzielenie informacji na temat finansowania w roku 2004 świadczeń zdrowotnych dla dzieci w wieku obowiązkowego nauczania w szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych, a w szczególności na temat:

- 1) dostępności, zakresu i poziomu finansowania w poszczególnych województwach profilaktycznej opieki zdrowotnej sprawowanej przez pielęgniarki,
- 2) dostępności, zakresu i poziomu finansowania w poszczególnych województwach profilaktycznej opieki zdrowotnej sprawowanej przez lekarzy,
- 3) dostępności, zakresu i poziomu finansowania w poszczególnych województwach profilaktycznej opieki zdrowotnej sprawowanej przez lekarzy stomatologów,
- 4) dostępności, zakresu i poziomu finansowania diagnostyki i czynnego poradnictwa udzielanego przez lekarzy podstawowej opieki zdrowotnej oraz lekarzy stomatologów dzieciom z nieprawidłowościami w stanie zdrowia wykrytymi badaniami przesiewowymi,
- 5) miejsca sprawowania profilaktycznej opieki zdrowotnej przez lekarzy poz i lekarzy stomatologów wg podpisanych w poszczególnych województwach umów z NFZ (odsetkowy udział poz lub szkół, jako miejsca udzielania świadczeń).

Z informacji napływających do Rzecznika Praw Dziecka ze środowisk pielęgniarskich, m.in. z Radomia i Kalisza, wynika, że przewidziany przez NFZ w 2004 roku sposób i poziom finansowania świadczeń wchodzących w zakres medycyny szkolnej nie zapewnia wykonania niezbędnych zadań.

I tak w Radomiu, w kontraktach na świadczenia w zakresie medycyny szkolnej, uwzględniono jedynie świadczenia pielęgniarskie, co oznacza, że na barki pielęgniarek Fundusz złożył zatrudnienie i opłacenie lekarza badającego dziecko przed szczepieniami. Jeżeli uwzględni się fakt obniżenia, w porównaniu do roku 2003, o około 20% stawki na jednego ucznia - obecnie stawka dla pielęgniarki wynosi 1,85 zł miesięcznie - to należy przewidywać realne, dalsze pogorszenie jakości opieki nad uczniami.

Z kolei w Kaliszu maksymalna stawka kapitacyjna na jednego ucznia ma wynieść 1,90 zł miesięcznie, co wg wyliczeń zainteresowanych pielęgniarek pozwoli na uzyskanie pensji 372 zł miesięcznie, przy czym nie uwzględnia się kosztów badania lekarskiego.

Sytuacja zdrowotna uczniów jest przedmiotem stałego zainteresowania i troski Rzecznika Praw Dziecka. Wyniki badań naukowych opublikowane w materiałach I Kongresu Demograficznego w Polsce (2003 r.) oraz materiałach Ogólnopolskiego Szczytu w Sprawach Dzieci (2003 r.) dowodzą, że od początku 2002 roku odstąpiono od dalszego wdrażania wypracowywanego w latach 2000/2001 wspólnie z Krajowym Związkiem Kas Chorych, systemu medycyny szkolnej. Spowodowało to istotne pogorszenie jakości opieki nad uczniami w latach 2002/2003. Dalsze ograniczanie zakresu świadczeń zdrowotnych dla uczniów w wyniku braku zintegrowanego systemu medycyny szkolnej oraz niedostatecznego finansowania stanowi, zdaniem Rzecznika, realne zagrożenie bezpieczeństwa zdrowotnego populacji. Z tych przyczyn proszę o pilne udzielenie informacji, co do wymienionych na we wstępie kwestii.

Z *wyni* *namh*
Paul *Janas*